
D.D.G. n. 3006

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                       
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

       Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del 
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'Allegato A del D.D.G. n. 502 del 15 febbraio 2017 di approvazione degli elenchi degli interventi  
ritenuti  finanziabili  relativi  alle  linea  di  intervento 6.7.1 del  PO FESR 2014/2020,  nel  quale  al  n.  
47  è  inserita  l'operazione  denominata  “Intervento  di  riqualificazione  ambientale,restauro  
archeologico,valorizzazione  dell'isola  di  Mozia  nella  laguna  dello  stagnone  a  Marsala” per  
l'importo complessivo di € 4.500.000,00;

VISTO il D.D.G. n.4106 del 13.09.2017  registrato alla Ragioneria Centrale il 21.09.2017 di approvazione in 
linea amministrativa del progetto esecutivo   e con cui si dispone la prenotazione 
d'impegno  per l'importo complessivo di € 4.500.000,00 sul cap. 776096 per l'intervento 
denominato “Intervento di riqualificazione ambientale,restauro archeologico,valorizzazione 
dell'isola di Mozia nella laguna dello stagnone a Marsala”  CUP G82C15000140006;

 VISTO  il DDG. n.5970 del 4.12.2018 registrato alla Corte dei Conti il 14.01.2019 al n.7 con cui si è 
provveduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  il  contratto  d'appalto  relativo  all'intervento  
“Realizzazione percorsi,sistemazione del verde e degli arredi esterni e realizzazione rete dati wifi”  
nell'ambito  del  progetto  denominato  “Intervento  di  riqualificazione  ambientale,restauro  
archeologico,valorizzazione dell'isola di Mozia nella laguna dello stagnone a Marsala”  stipulato in  
data  12.10.2018 rep 1465 a seguito dell'aggiudicazione dei  lavori  alla  società  Framich s.r.l  .per un  
importo  netto  contrattuale  per  €  664.273,49  -  codice  CUP  G82C15000140006  -  SI_1_17841   
CIG7366700925-cap 776096 Codice Siope U.2.02.01.10.005 

VISTA  la nota prot. 11566  del 18.09.2020 con la quale la soprintendenza di Trapani trasmette l'attestato di  
spendibilità e contestuale richiesta di accreditamento della somma di € 54.863,40, per il pagamento   



della fattura n. 1/PA relativa al 3° SAL dell'Impresa FRAMICH S.R.L. con sede legale in Valverde (CT)  
per il corrente esercizio finanziario;

VISTO  il certificato di pagamento n. 3;

VISTA  la fattura n. 1/PA del 07.09.2020 di € 44.970,00 oltre IVA di € 9.893,40 per un totale di € 54.863,40 
 relativa al certificato di pagamento n. 3 della Ditta FRAMICH s.r.l. con sede legale in Valverde ( CT ) , 

via Maugeri 10 con P. IVA  XXXXXXXXXXX; 

VISTO  la comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contribuitivacon scadenza 08.11.2020;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;  

VISTI  - il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
   regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;

               - il D.P.R. n. 2806 del 19.06.2020 con il quale viene confermato l'incarico al Dirigente Generale del 
  Dipartimento BB.CC. E I.S. per un anno;

VISTO il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è conferito all'ing. Giuseppe Comparetto l'incarico 
dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione fondi extraregionali”del Dipartimento regionale 
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 con la quale il Dirigente Generale, nel ritenere di fondamentale 
importanza l'accelerazione della spesa dei fondi afferenti ai programmi FSC, PO-FESR e PAC-POC, 
rappresenta che l'inoltro alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'identità siciliana di ogni 
atto afferente a detti  programmi comunitari, debba intendersi sempre correlato della richiesta di deroga 
dell'ordine cronologico ai sensi del comma 3, lettera d), art. 4, della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, come 
sostituito dall'art. 27 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8;

 VISTO  il Decreto Agosto (DL n. 104/2020) che ha differito al 15 ottobre 2020 il termine finale di sospensione
delle attività di riscossione, precedentemente fissato al 31 agosto 2020 dal decreto rilancio DL n. 34 del 
19.05.2020 art. 153 che sospende l'applicazione dell'art. 48 bis del DPR 602/73;

 
VISTO   il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
   civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche   
   amministrazioni;

    VISTA la L.r. n.10 del 12-05-2020 (legge di Bilancio) ,e la Deliberazione n.172 del 14/05/2020 con  cui 
la Giunta regionale ha approvato il Documento tecnico gestionale per il triennio 2020/2022;

DECRETA

Articolo 1) Per quanto indicato in premessa si autorizza il pagamento del 3° SAL pari alla somma di € 54.863,40
alla Ditta FRAMICH s.r.l.  con sede legale in Valverde (CT), via Maugeri 10 – Partita I.V.A. e C.F. n.     
xxxxxxxxxxx, aggiudicataria dei lavori consistenti nella “Realizzazione percorsi,sistemazione del verde e degli 
arredi esterni e realizzazione rete dati wifi”, nell'ambito del progetto denominato “Intervento di riqualificazione 
ambientale,restauro archeologico,valorizzazione dell'isola di  Mozia nella laguna dello stagnone a Marsala”  
codice CUP G82C15000140006 - SI_1_17841 CIG7 366700925-cap 776096 Codice Siope U.2.02.01.10.005 è 
esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2020. 

 Articolo 2)   Al pagamento della somma suddetta si provvederà mediante l'emissione di mandato diretto da  
accreditare  in favore dei soggetti sotto indicati:

 -  Ditta FRAMICH s.r.l. per la parte relativa all'imponibile di € 44.970,00 sul conto corrente dedicaro IBAN 
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.



        -  Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota IVA, pari ad € 9.893,40 sul  conto della Regione Siciliana 
IBAN IT34E0200804625000103623296.

Il  presente  Provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  Procedimento  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R. n. 21
del 12.08.2014 e successive modifiche, nonché  alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali
e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 29/09/2020

  
                        Il Dirigente Generale 

                  F.to       Sergio Alessandro


	REPUBBLICA ITALIANA

